
 

 

 
 

Советская ул., д. 62, с. Ижма, Ижемский район, Республика Коми, 169460 

Тел./факс (82140) 94-2-61, е-mail: upr.obr-izhma@yandex.ru, web-сайт: http://izhmaobr.ru 

ОГРН 1111105000709, ИНН/КПП  1105021881/110501001 

 

 

 

Уважаемые руководители! 

 В связи с необходимостью введения единых управленческих решений по 

вопросам открытия и функционирования дежурных групп в учреждениях района на 

период нерабочих дней, определенных в Указе Президента Российской Федерации, 

направляем Вам общие рекомендации для использования в работе. 

А также Управление образования АМР «Ижемский» рекомендует открыть 

дежурные группы для воспитанников по запросам родителей (законных 

представителей), которые оба (или в неполной семье один) работают в структурах, 

обеспечивающих  необходимую жизнедеятельность общества, определенных Указом 

Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 «Об объявлении в 

Российской Федерации нерабочих дней» на базе следующих дошкольных 

организаций: МБДОУ «Детский сад №1» с. Ижма и МБДОУ «Детский сад №3» с. 

Ижма  

 

Приложения: 1. Рекомендации по организации образовательного процесса в 

дошкольных образовательных организациях Ижемского района на период нерабочих 

дней,  определенных в Указе Президента Российской Федерации; 

Приложения: 2. Заявление о включении ребенка дежурную группу; 
Приложения: 3. Приказ об открытии дежурной группы; 
Приложения: 4. Приказ об усилении контроля за питание в связи с 
коронавирусной инфекцией. 

 

 

 

 

И.о. начальника                                                                                 А.Е. Сапьяник 

 
 

 

 

 

 

 

979 N 10.04.2020 

На  N     

 

«ИЗЬВА»                                                                   

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯЛÖН 

 ВЕЛÖДÖМÖН 

ВЕСЬКÖДЛАНIН 
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИЖЕМСКИЙ» 
 

Руководителям ДОО 

mailto:upr.obr-izhma@yandex.ru


 

Приложение 1   

 

Рекомендации по организации образовательного процесса 

в дошкольных образовательных организациях Ижемского района 

на период нерабочих дней, определенных в Указе Президента Российской 

Федерации 

1. В период повышенной готовности в образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, присмотр и уход за детьми (далее - Учреждение), 

организовать дежурные группы для воспитанников по запросам родителей 

(законных представителей), которые оба (или в неполной семье один) 

работают в структурах, обеспечивающих  необходимую жизнедеятельность 

общества, определенных Указом Президента Российской Федерации от 

02.04.2020 № 239 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней». 

2. Провести мониторинг потребности в работе дежурных групп на 

основании заявлений родителей (законных представителей) воспитанников. 

3. Для зачисления ребенка в дежурную группу родителям (законным 

представителям) необходимо предоставить заявление на имя руководителя 

Учреждения. Его может подать один из родителей. Вывесите его на 

официальном сайте детского сада и вручите подчиненным, привлеченным к 

работе в нерабочие дни. Предоставьте родителям возможность выбрать 

удобный способ подачи: через электронные приемные, электронную почту 

или мессенджер.  

4. Дежурные группы работают по 5-дневной рабочей неделе (с 

выходными днями в субботу и воскресенье). 

5. Количество дежурных групп в Учреждении устанавливается 

приказом руководителя Учреждения, на основании имеющегося  социального  

заказа родителей (законных представителей) воспитанников. Наполняемость 

группы составляет не более 12 воспитанников. Составьте списочный состав 

дежурных групп. Укажите в нем Ф. И. О. воспитанников, наименование 

прежних групп и реквизиты заявлений родителей. Утвердите список грифом 

или приказом.  
6. Дежурные группы сформировать  по разновозрастному принципу. 

7. Дежурные группы могут формироваться или расформировываться 

в случае изменения социального заказа родителей (законных представителей) 

воспитанников, на основании приказа руководителя Учреждения. 

8. Организация работы дежурных групп предусматривает 

обязательное наличие необходимых санитарно-гигиенических, 

противоэпидемических условий, соблюдения правил пожарной безопасности. 

Прием воспитанников сопровождается измерением температуры («жесткий 

утренний фильтр»). Обязательно наличие медицинского работника в 

Учреждении на весь период функционирования дежурных групп. 

9. Для зачисления детей в дежурные группы необходимо представить 

в детский сад справку из медицинского учреждения о состоянии здоровья 

ребенка (п. 11. 3 СанПиН 2.4.1.3049-13). В ней указывают диагноз, 

длительность заболевания, сведения об отсутствии контакта с инфекционными 

больными. (Минпросвещение совместно с Минздравом указали, что в период 

коронавируса, справку можно получить, не выходя из дома (письмо от 25.03.2020 N ГД-

65/03). Сообщите об этом родителям. Предложите вызвать врача на дом. Он осмотрит 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/499023522/XA00MBQ2NN/
https://vip.1obraz.ru/#/document/97/478093/
https://vip.1obraz.ru/#/document/97/478093/


ребенка и, если тот здоров, составит справку.)  
10. Ограничить допуск родителей (законных представителей) в 

помещении Учреждения. Прием детей осуществляется при входе в 

Учреждение. Для оптимизации Порядка приема около входа должен 

находиться дежурный администратор, который проводит воспитанников в 

группы. Передача воспитанников родителям (законным представителям) 

осуществляется на улице или вызовом по домофону. 

11. Обеспечить соблюдение требований санитарного режима при 

осуществлении работы дежурных групп. 

12. В помещениях Учреждения, в которых функционируют дежурные 

группы, необходимо обеспечить соблюдение санитарного режима и регулярно 

проводить дезинфицирующие  мероприятия, согласно рекомендациям 
Роспотребнадзора. 

13. Воспитанники дежурных групп обеспечиваются полноценным 

питанием в соответствии с утвержденным 10-дневным меню. 

14. Педагогами дежурных групп ведётся учёт посещения группы 

воспитанниками, поступающими в дежурные группы, в установленном 

порядке. 

15. В дежурных группах в данный период осуществляется присмотр и 

уход за детьми в соответствии с режимом дня, действующими санитарно­ 

эпидемиологическими правилами и нормативами, с учётом возраста 

воспитанников. Образовательная деятельность не ведется. Преимущественно 

осуществляется игровая деятельность, прогулки, наблюдения, физкультура на 

свежем воздухе. 

16. Организовать гибкий график работы работников, их очередность 

работы в группах по присмотру и уходу. 

17. Запрещено, даже с согласия, привлекать к работе в нерабочие дни 

беременных женщин и несовершеннолетних (ч. 1 ст. 259, ст. 268 ТК). Запрет 

распространяется и на работников, которые обязаны самоизолироваться. 

Например, вернувшихся из стран с неблагополучной эпидемиологической 

ситуацией, старше 65 лет, имеющих хронические заболевания 
18. Работа педагогов и младших воспитателей  в дежурных группах 

осуществляется согласно приказа, о назначении ответственных воспитателей, 

младших воспитателей за работу дежурных групп из числа работников 

Учреждения. 

19. Обслуживающий персонал из числа работников данной категории 

работает, согласно графика, утвержденного приказом руководителя 

Учреждения. 

20. Контроль за деятельностью дежурных групп осуществляет  

руководитель Учреждения. 

21. В  дошкольных организация 13.04.2020 г. организовать и 

провести дезинфекционные мероприятия. 
22. Организовать с 14.04.2020 года функционирование дежурных 

групп. 
 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901807664/ZAP2CUU3GD/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901807664/XA00MC22NC/


 Приложение 2  

 

 
 

Заведующему ДОУ 
 

(фамилия, имя, отчество заведующего ДОУ) 

Фамилия 

Имя 

Отчество 
(родителя, (законного представителя)) 

проживающего по адресу: 

 

телефон: 

эл. адрес 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу зачислить моего ребенка _________________________________ 

 

(фамилия, имя отчество (последнее при наличии) и дата рождения ребенка) 

в дежурную группу на период объявления не рабочих дней с 

______________________________ в связи с объективной невозможностью 

нахождения в эти дни дома (работа в организации, указанной в пункте 4 

Указа Президента РФ № 239 от 02.04.2020 «О мерах по обеспечению 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 

Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)») 

Фамилия, имя, отчество: 

Матери: _________________________________________________________ 
(ФИО полностью) 

 

(должность и место работы) 

Отца: _________________________________________________________ 
(ФИО полностью) 

 

(должность и место работы) 

 

____________  _______________   ___________________ 
   (дата)     (подпись заявителя)  (расшифровка подписи заявителя) 
 

 



Приложение 3  

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад № 1» с. Ижма 

  

 

ПРИКАЗ 

14.04.2020 № ____ 

с. Ижма 

Об организации работы дежурных групп на период с 14.04.2020 по 30.04.2020 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 02.04.2020 № 239 «О мерах по 

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 

Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)», Указа Главы Респкблики Коми «о внесении изменений в Указ Главы 

Республики Коми от 15 марта 2020 г. №16 «О введении режима повышенной 

готовности»» и заявлений родителей воспитанников  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сформировать на период с 14.04.2020 по 30.04.2020 в МБДОУ «Детский сад № 1» с. 

Ижма дежурные группы для воспитанников, чьи родители (законные представители) 

работают в организациях, обеспечивающих жизнедеятельность общества в соответствии с 

Указом Президента РФ от 02.04.2020 № 239. 

2. Скомплектовать 1 дежурную разновозрастную группу, численностью не более  12 

человек (Приложение № 1). 

3. Установить режим работы дежурных групп – с понедельника по пятницу. Выходные дни 

– суббота и воскресенье. 

4. Воспитателям дежурных групп _______________ и  __________________.: 

 проводить ежедневный утренний прием на входе в здание детского сада, без 
допуска в здание родителей (законных представителей) воспитанников; 

 вести ежедневный учёт посещения дежурных групп воспитанниками; 
 исключить контакты между детьми из разных дежурных групп, в том числе во 

время прогулки. 
6. Медицинской сестре _______________ ежедневно в период работы дежурной группы: 

 осматривать и опрашивать детей на наличие заболеваний, измерять температуру – 
два раза в день; 



 следить за графиком проветривания помещений, качеством проведения влажной 
уборки и дезинфекции; 

 обеспечить соблюдение санитарного режима; 
 обеззараживать воздух в помещениях детского сада устройствами, разрешенными 

к использованию в присутствии людей (автономные или встроенные в систему 
вентиляции ультрафиолетовые, бактерицидные облучатели закрытого типа - 
рециркуляторы, установки обеззараживания воздуха на основе использования 
постоянных электрических полей, электростатических фильтров). 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий    ___________________ 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 Приложение № 1 

    к приказу МБДОУ  

Списочный состав дежурных групп МБДОУ «Детский сад № 1» с. Ижма 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) воспитанника 

Наименование 

прежней группы 

воспитанника 

Дата заявления 

родителей 

Дежурная группа № 1 

1 Иванов Иван Иванович Младшая от 03.04.2020 

2    

3    

4    

5    

6 <...>   

 

 

 



Приложение 4 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад № 1» с. Ижма 

  

 

ПРИКАЗ 

14.04.2020 № ____ 

с. Ижма 

Об усилении контроля организации и качества питания в МБОУ «Детский сад  № 1» 

с. Ижма 

 

На основании письма Роспотребнадзора от 14.02.2020 № 02/2230-2020-32 «О 

проведении профилактических и дезинфекционных мероприятий в организациях 

общественного питания и пищеблоках образовательных организаций», в связи с 

неблагополучной ситуацией по новой коронавирусной инфекции 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Усилить с 14 апреля 2020 года в МБОУ контроль организации и качества питания. 

2. Медработнику: 

 измерять температуру работников пищеблока два раза в день; 
 фиксировать результаты замеров в журнале здоровья; 
 не допускать к работе работников пищеблока с проявлениями симптомов острых 

респираторных инфекций (повышенная температура, кашель, насморк); 

3. Заведующей хозяйством: 

 ежедневно выдать работникам пищеблока запас одноразовых масок (исходя из 
продолжительности рабочей смены и смены масок не реже 1 раза в 3 часа) для 
использования их при работе с детьми; 

 обеспечить работникам пищеблока дезинфицирующими салфетками, кожными 
антисептиками для обработки рук, дезинфицирующими средствами; 

 разместить на информационных стендах памятки по заболеваниям. 

4. Работникам пищеблока соблюдать меры профилактики: 

 часто мыть руки с мылом и обрабатывать их кожными антисептиками; 
 носить одноразовые маски, соблюдая график их ношения; 
 проводить дезинфекцию кухонной посуды по окончании рабочей смены. 

5. Уборщику помещений пищеблока: 



 проводить дезинфекцию помещений столовой по окончании рабочей смены (или 
не реже чем через 6 часов); 

 проветривать и обеззараживать воздух в помещениях пищеблока; 
 проводить влажную уборку помещений с использованием дезинфицирующих 

средств. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ответственного за организацию 

питания ___________________. 

 

Заведующий  ________________  _________________ 

 

С приказом ознакомлены: 

 



 


